于 2014 年 11 月 14 日出具相关承诺，承诺与上海科特不构成同业竞争；公司于 2016年以人民币 4,000

万元的价格向上海科特转让全资子公司常州沃科 100%股权，本次交易由上海科特通过向公司发行股份

的方式，购买公司持有的常州沃科 100%股权，就本次转让常州沃科 100%股权事项，公司于 2016 年 4月

28 日出具了与上海科特不构成同业竞争、保证上海科特独立性、规范与减少与上海科特关联交易的承

诺。

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达到原盈利预测

及其原因做出说明

□适用 不适用

深圳市沃尔核材股份有限公司 2023年年度报告全文

77

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

1、执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》，解释 16 号三个事项的会计处

理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023

年 1月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行，本公司本年度施行该事项相关的会计处理；“关于

发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股

份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

（1）关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）因适用解释 16

号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产

生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16号和《企业会计准则第 18 号——所得

税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）留存收益及其他

相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

深圳市沃尔核材股份有限公司 2023年年度报告全文

78

单位：元

资产负债表项目
2022年 1月 1日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产  67,052,639.95   119,860.65   67,172,500.60

递延所得税负债  56,576,456.03   35,192.27  56,611,648.30

未分配利润  2,208,433,213.23  38,348.64  2,208,471,561.87

少数股东权益 340,846,340.52   46,319.74  340,892,660.26

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021年 1月 1日）至解释施行日

（2022 年 11月 30 日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确

认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16号的规定进行处理。

根据解释 16号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

单位：元

资产负债表项目
2022年 12月 31日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 82,027,619.80 285,638.82 82,313,258.62

递延所得税负债 66,139,277.90 2,011.18 66,141,289.08

未分配利润  2,742,725,812.88   182,768.82   2,742,908,581.70

少数股东权益 440,022,387.48   100,858.82   440,123,246.30

根据解释 16号的规定，本公司对损益表相关项目调整如下：

单位：元

利润表项目
2022年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 67,307,853.52   -198,959.26  67,108,894.26

净利润  660,048,384.67  198,959.26  660,247,343.93

归属于母公司的净利润  614,478,848.89  144,420.18  614,623,269.07

少数股东损益 45,569,535.78   54,539.08  45,624,074.86

（2）关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理

执行“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”对本期内财务报

表无重大影响。

（3）关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理

 执行“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”对本期内财

务报表无重大影响。

2、执行企业会计准则解释第 17号对本公司的影响

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17号》（财会〔2023〕21号），本公司

自 2023 年 10月 25 日起施行“关于售后租回交易的会计处理”。

深圳市沃尔核材股份有限公司 2023年年度报告全文

79

执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表无重大影响。

3、执行《监管规则适用指引——会计类第 3 号》对本公司的影响

证监会于 2023 年 2 月 3 号发布了《监管规则适用指引——会计类第 3 号》(以下简称“指引 3

号”)，根据指引 3 号中“3-4 计算归属于母公司所有者的净利润时如何考虑应收子公司债权的影响”的

规定，当母公司存在应收超额亏损子公司款项时，如果母公司所有者和少数股东之间对超额亏损分担不

存在特殊约定，母公司综合考虑子公司经营情况、财务状况以及外部经营环境等因素，判断应收子公司

款项已经发生实质性损失、未来无法收回的，合并财务报表中应当将该债权产生的损失金额全部计入

“归属于母公司所有者的净利润”，扣除该债权损失金额后的超额亏损，再按照母公司所有者与少数股东

对子公司的分配比例，分别计入“归属于母公司所有者的净利润”和“少数股东损益”。公司将向深圳市

聚电网络科技有限公司提供借款产生的损失金额进行追溯调整，影响期初未分配利润-16,648,700.95 元。

根据指引 3 号相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

单位：元

资产负债表项目
2022年 12月 31日

变更前 累积影响金额 变更后

未分配利润 2,208,471,561.87  -16,648,700.95  2,191,822,860.92

少数股东权益 340,892,660.26   16,648,700.95  357,541,361.21

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

2023 年,公司新设立了子公司深圳市沃尔新能源科技有限公司，注销了海林新源风力发电有限公司、

凉城县新源风力发电有限公司共 2家子公司。

详细情况详见第十节财务报告中，第九项“合并范围的变更”。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 大华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 241

境内会计师事务所审计服务的连续年限 3

境内会计师事务所注册会计师姓名 张翎、汪玲

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 张翎、汪玲提供审计服务的连续年限均为 1年。

当期是否改聘会计师事务所

□是 否

深圳市沃尔核材股份有限公司 2023年年度报告全文

80

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

报告期内，公司聘请大华会计师事务所（特殊普通合伙）作为本报告期的内部控制审计会计师事务

所，内控审计费用为 31 万元。

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

十、破产重整相关事项

□适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

适用 □不适用

诉讼（仲

裁）基本情

况

[…]

《企业会计准则解释第 16号》关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理

少数股东权益 100,858.82

深圳市沃尔核材股份有限公司 2023年年度报告全文

169

《企业会计准则解释第 16号》关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理

归属于母公司的净利润 144,420.18

《企业会计准则解释第 16号》关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理

少数股东损益 54,539.08

《企业会计准则解释第 16号》关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理

所得税费用 -198,959.26

《企业会计准则解释第 16号》关于单项交易产

生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确

认豁免的会计处理

净利润 198,959.26

《监管规则适用指引——会计类第 3号》关于

“3-4 计算归属于母公司所有者的净利润时如何

考虑应收子公司债权的影响”的处理

未分配利润 -16,648,700.95

《监管规则适用指引——会计类第 3号》关于

“3-4 计算归属于母公司所有者的净利润时如何

考虑应收子公司债权的影响”的处理

少数股东权益 16,648,700.95

（1）执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》，解释 16 号三个事项的会计处

理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023

年 1月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行，本公司本年度施行该事项相关的会计处理；“关于

发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股

份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

1）关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）因适用解释 16

号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产

生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16号和《企业会计准则第 18 号——所得

税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即 2021 年 1 月 1 日）留存收益及其他

相关财务报表项目。

根据解释 16号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

单位：元

资产负债表项目
2022年 1月 1日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产  67,052,639.95   119,860.65   67,172,500.60

递延所得税负债  56,576,456.03   35,192.27  56,611,648.30

未分配利润  2,208,433,213.23  38,348.64  2,208,471,561.87

少数股东权益 340,846,340.52   46,319.74  340,892,660.26

深圳市沃尔核材股份有限公司 2023年年度报告全文

170

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2021年 1月 1日）至解释施行日

（2022 年 11月 30 日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确

认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16号的规定进行处理。

根据解释 16号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

单位：元

资产负债表项目
2022年 12月 31日

变更前 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 82,027,619.80 285,638.82 82,313,258.62

递延所得税负债 66,139,277.90 2,011.18 66,141,289.08

未分配利润  2,742,725,812.88   182,768.82   2,742,908,581.70

少数股东权益 440,022,387.48   100,858.82   440,123,246.30

根据解释 16号的规定，本公司对损益表相关项目调整如下：

单位：元

利润表项目
2022年度

变更前 累计影响金额 变更后

所得税费用 67,307,853.52   -198,959.26  67,108,894.26

净利润  660,048,384.67  198,959.26  660,247,343.93

归属于母公司的净利润  614,478,848.89  144,420.18  614,623,269.07

少数股东损益 45,569,535.78   54,539.08  45,624,074.86

2）关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理

执行“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”对本期内财务报

表无重大影响。

3）关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理

 执行“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”对本期内财

务报表无重大影响。

（2）执行企业会计准则解释第 17号对本公司的影响

2023 年 10 月 25 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 17号》（财会〔2023〕21号），本公司

自 2023 年 10月 25 日起施行“关于售后租回交易的会计处理”。

执行“关于售后租回交易的会计处理”对本期内财务报表无重大影响。

（3）执行《监管规则适用指引——会计类第 3号》对本公司的影响

证监会于 2023 年 2 月 3 号发布了《监管规则适用指引——会计类第 3 号》(以下简称“指引 3

号”)，根据指引 3 号中“3-4 计算归属于母公司所有者的净利润时如何考虑应收子公司债权的影响”的

规定，当母公司存在应收超额亏损子公司款项时，如果母公司所有者和少数股东之间对超额亏损分担不

存在特殊约定，母公司综合考虑子公司经营情况、财务状况以及外部经营环境等因素，判断应收子公司

深圳市沃尔核材股份有限公司 2023年年度报告全文

171

款项已经发生实质性损失、未来无法收回的，合并财务报表中应当将该债权产生的损失金额全部计入

“归属于母公司所有者的净利润”，扣除该债权损失金额后的超额亏损，再按照母公司所有者与少数股东

对子公司的分配比例，分别计入“归属于母公司所有者的净利润”和“少数股东损益”。公司将向深圳市

聚电网络科技有限公司提供借款产生的损失金额进行追溯调整，影响期初未分配利润-16,648,700.95 元。

根据指引 3 号相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

单位：元

资产负债表项目
2022年 12月 31日

变更前 累积影响金额 变更后

未分配利润 2,208,471,561.87  -16,648,700.95  2,191,822,860.92

少数股东权益 340,892,660.26   16,648,700.95  357,541,361.21

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

销售货物、应税劳务收入和应税服务

收入、不动产租赁服务、其他应税销

售服务行为、简易计税方法

13%、9%、6%、3%

城市维护建设税 实缴流转税税额 7%、5%、1%

企业所得税 应纳税所得额 15%、16.5%、17%、20%、25%

教育费附加 实缴流转税税额 3%

地方教育费附加 实缴流转税税额 2%

房产税
按照房产原值的 70%（或租金收入）

为纳税基准
1.2%、12%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司、惠州乐庭智联科技股份有限公司、乐庭电线工业（常州）有

限公司、上海科特新材料股份有限公司、上海神沃电子有限公司、常

州市沃科科技有限公司、深圳市华磊迅拓科技有限公司、常州市沃尔

核材有限公司、深圳市沃尔新能源电气科技股份有限公司、天津沃尔

法电力设备有限公司、深圳市沃尔热缩有限公司、深圳市沃尔电力技

术有限公司、上海长园电子材料有限公司、天津长园电子材料有限公

司、长园电子(东莞)有限公司

15%

香港沃尔贸易有限公司、乐庭国际有限公司、利多投资有限公司 16.5%